Ex istis verbis huius subtilis sancti sunt multa utilia sacerdotibus annotanda, primo quod vocata miracula quibus sensus hominum obstupescunt non darent fidem fidelibus ad discredendum verbis evangelicis, ut Augustinus docet ex verbis tam legis nove quam veteris, ut patet Matthei XXIV et Exodi VIII. Signa autem talia sensibilia que vocantur miracula possunt fieri per artem demonum. Fides igitur insensibilis infinite superat ista signa. Et hec racio quare fideles ad fidem scripture attenderent.

Et ex isto patet ulterius quod haec secte quatuor et specialiter prelati cesarii timerent sibi de reprobacione Christi in die iudicii, cum ipsi sunt longe plus a Christo viris quos hic reprobavit elongati. Non enim in nomine Christi haec secte quatuor prophetant sed propheticam scripture nituntur multipliciter obscurare; nec eiciunt demonia sed evidenter iniciunt, et ipsi in persona propria sunt meridianum demonium, apparencias virtutum indicant preter mendacium quod abscondunt quod ipsi virtute benedictionis panis sacramentalis panem ipsum adnichilant et sine utilitate ecclesie accidens sine subiecto ultra omne miraculum Christi conservant, sed absque dubio mendacia ista heretica non dabunt istis introitum in beatitudine pro die iudicii. Isti enim quos Christus hic reprobavit videntur principaliter sola vana maculari gloria. Sed iste secte quatuor sunt multis heresisbus et peccatis pluribus irretiti. Ideo ex fide Deus non parcat illis in die iudicii.

The sects  
should dread  
the day of  
judgment.

2. A: *que immortalis deest.* 4, 5. B: *parum sit strepitus.* 8, 9. A: *et veritati resistentes deest.* 12. A in marg.: *Johannes.* 13. A in marg.: *I.* 22. A in marg.: *2.* 28. B: *iniciunt.* 32. A: *abique subiecto.*

6. II. Tim. II, 24. 10. Matth. V, 9.

Patet tertio quomodo Augustinus sentit quod ad senciendum sincere veritatem fidei in ista materia oportet vitare omnes altercaciones sophisticas et omnes contenciones mundanas, quia pacificis concedit Deus noticiam propheticę veritatis. Et hoc movet quosdam lites 5 istas dimittere et veritati vite christiane sollerter intendere.

## CAP. LVII.

In the judgment-day mens works and motives will be manifest.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *In qua die? Quando venerit in maiestate patris sui et separaverit eos ab invicem, sicut pastor gregem suum: quando iam nemo ausus est garrula contencione sermonum aut mendacium defendere aut contradicere veritati, quia tunc iam non mundialis et rana gloria desideratur sed flamma iudicii et pena timetur. In illo die quando os non loquuntur et opus non absconditur, sicut in hoc tempore. Sed econtra opera singulorum loquentur et ora tacebunt, quando non persona interrogatur et conscientia videtur, sed econtra conscientia discutitur et persona confunditur,* dicente Apostolo: *Cogitationibus invicem se accusantibus aut eciam defendantibus. In illa die, quando nemo excusat peccatorem, sed omnes accusant, nec alter pro altero intervenit, sed singuli ibi timebunt, quia in illo iudicio non erunt testes adulatores homines, sed angeli veraces, non erunt iudicantes personarum acceptores homines, sed 25 Deus iustus qui reddit unicuique iuxta opera sua, quam proprie timencium hominum et angustias paciencium vocem expressit dicens: Domine Domine. Non enim sufficit illi semel dicere Domine quam necessitas timoris astringit. Nonne in nomine tuo prophetavimus? Considera quia in nomine dicunt, non in spiritu, quia in nomine Christi multi ambulant qui non habent spiritum Christi sed seducendi causa. Ideo non ex nomine Christi cognoscendi sunt Christiani sed de spiritu Christi. Ergo prophetant in nomine Christi, in spiritu autem dia-30 boli, quales sunt dominatores. Sed sic discernuntur, quoniam diabolus interdum vera dicit. Sanctus autem Spiritus nunquam mentitur. Concessum est autem et diabolo interdum dicere veritatem, ut mendacium suum*

1. A in marg.: 3. 8. B in marg.: 34. 37. B: *verum dicit.*

9. Op. Imp. p. 831. 20. Rom. II, 15. 28. Rom. II, 6.

rara veritate commendet. Si autem nunquam diceret verum nec ad temptationem poterat proficere seduccio eius. Demonia enim eiciunt in nomine Christi habentes spiritum inimici. Magis autem non eiciunt; sed eicere 5 ridentur colludentibus sibi demonibus ipsis, et ideo semper eicunt et nunquam sanant. Semper ante illos demones quasi castigati clamant et nunquam quasi timentes recessunt. Faciunt et virtutes secundum ea que diximus non utilia et necessaria sed inutilia et rana.

10 In omnibus igitur secundum Christi preceptum disciendi sunt fructus eorum. Si bona conversacio, et vera confessio. Si autem aut confessio conversacioni non concuerit aut conversacio confessioni, fallibilis est. Tunc iurabo illis quia nescio qui estis. Tunc sustinebo, quia 15 grandem iram grandis dilacio precedere debet, et grandis dilacio iustius facit esse iudicium Dei et dignorem interitum peccatorum.

Sciendum quia peccatores nescit Deus, quia nec digni sunt ut cognoscantur. Sic enim et Apostolus ait: Cognorit 20 Dominus qui sunt ipsius, non quia non cognoscit ipsos sed illos suos esse non cognoscit. Ideo qui pereunt non fuerunt illius. Aut quomodo te Deus cognoscat, cum tu Deum cognoscere nolis. Sicut enim omnes homines naturaliter cognoscunt Deum, non autem ridentur vere cognoscere, quia non digne colunt, sicut servi Dominum, sicut 25 factura factorem, et hoc est secundum naturam quidem cognoscere, non autem secundum voluntatem. Sic et Deus 40<sup>3</sup> naturaliter omnes cognoscit | sed non eos videtur vere cognoscere, quia non eos diligit quasi factor facturam, 30 quasi dominus proprios seruos. Et hoc est secundum naturam cognoscere, non secundum voluntatem, quia omne malum extraneum est a Deo.

Jurat autem Christus, non ut veritatem suam commendet sed ut incredulitatem condempnet. Non enim si non 35 iuraverit Christus, mentitur, sed ut illi amplius confundantur firmiori responso, quoniam qui mendax est neminem putat dicere veritatem neque ipsum Deum. Qui enim non seduccione diaboli deceptus mentitur sed proposito men-

11, 12. A: et vera confessio deest. 12, 13. B: conveniat. 14. Codd.: tunç usque tunc. 15. A: grande. 19. A: sicut. 22. B: fuerant ipsius. 27. B: autem deest; ib. A in marg.: *Cognitio Dei duplex secundum naturam et secundum voluntatem, et sic cognitio hominis quoad Deum etc.*

*dax est, nunquam desinit esse mendax neque post mortem. Nam mors animam quidem a corpore separat, anime autem propositum non amittit. Vis scire? Considera eos eciam post mortem mencientes? Domine in nomine tuo hoc et hoc fecimus. Numquid nesciebant ipsi apud se 5 quia nunquam dilexerant Christum nec fecerant voluntatem eius? Sed putant se, sicut in hoc seculo homines deceperunt, sic et ibi Denim fallere possunt. Ideo eciam non dixit illis: Discedite a me qui operati estis iniquitatem sed qui operarii, quia iniqui non post mortem desinunt 10 esse iniqui, quia etsi peccare non possunt, tamen peccandi propositum tenent. Hec Crisostomus.*

How the truth  
will be known  
at the judgment  
day.

Ex ista sentencia huius sancti excerpti possunt fidelibus flores multi notabilis veritatis. Capi enim debet primo a fidelibus status diei iudicii, quomodo tunc per 15 se cognoscentur a fidelibus veritates presentes, preterite et future. Ideo in illo iudicio non erunt vociferaciones veritatum huiusmodi sed sine vociferacione veritates tales erunt cognite tam iudicantibus quam eciam iudicatis. Ex quo patet, cum foret superfluum, quod non 20 erunt pro recusandis reprobis advocati, et istam veritatem catholicam pro rectificanda conscientia debet fidelis sollerter menti imprimere.

The falsehoods  
of the sects  
will be exposed.

Secundo videtur hunc sanctum dicere quod in illo die verebuntur demones seminare mendacia, temptare 25 aliquos vel pro aliis procurare. Sicut enim nunc sepe seminant veritatem et postmodum plus colorate decipient, sic nichil faciunt nisi pro fine aliquo licet malo. Et in isto verecundarentur hec secte quatuor tam spissim seminarie incolorata mendacia. Nam Romana 30 curia dicit quod papa habet potestatem pro illo die indulgencias concedendi et dampnandi reprobos sicut placet; et tamen certum est ex fide quod ex dicta sua simulacione et defectu docendi oves sequi Christum propter sinistros mores non habebit tunc potentiam se 35 ipsum a dampnacione perpetua excusandi. Et eodem modo dicitur de sectis sequentibus. Tunc enim clarescat quod sincere christiana religio supra istos privatos ordines prevalebit. Nam dicta obediencia facta hominibus non valet ad beatitudinem adquirendum, nisi de quanto 40 inclinat ad obedienciam summi iudicis faciendum, et tunc

2. B: *a carne.* 6. B: *Christum deest.* 13. A in marg.: *Johannes.*  
24. A in marg.: 2.

non perstrepent contenciones Fratrum de mendaciis incepionis et prevalencie sui ordinis cum aliis mendaciis usque ad illud iudicium seminatis. Et ex hoc moventur quidam garrulas voces dimittere et iuste vite intendere,  
 5 quia ex hoc et non ex priori homines in illo iudicio sunt salvandi. Et hoc movet aliquos, ne credant erronee in hac via, quod credant scripture et non falsis fabulis nec glose infundabili sed conversacioni domini Jesu Christi, quia facta dant fidem efficaciorum quam voces.  
 10 Tercio videtur hunc sanctum intendere quod dampnandi in die iudicii dicent in mente et gestu quomodo fecerunt multa bona de genere sed sine vocali strepitu Deus eos ex sua ypocrisi et defectu sui servicii secundum legem evangelicam iudicabit; et notat multum hic  
 15 sanctus quomodo dampnandi dicent quod prophetarunt in nomine Christi superficiali apparenzia quoad mundum, sed non possunt evadere suum defectum vel omissionem in isto quoad obliquitatem intencionis, quoad substanciam dicti et quoad ocupacionem mundanam  
 20 evangelizacionis rectitudinem excludentem. Si ergo Deus nescit illos esse de ecclesia, quanto magis pompantes modernos falsius operantes.

Quarto notat is sanctus quod ad discernendum dampnandos in die iudicii fidelis debet notare tam suam  
 25 conversacionem quam suam confessionem. Oportet enim quod conversentur excludendo ypocrisim atque mendacium, quia Christus qui est veritas nescit tales esse servos suos fideles sed pocius scit contrarium, cum in ypocrisi perseverant. Ideo signanter isti ypocrite leguntur pompare licet false de eminencia sui status; et tunc creditur quod Romanus pontifex cum cardinalibus delibet. Nec video quod tres secte alie et fratres specialiter tunc ex suo statu vel opere laudabuntur. Si autem statum illum ex conscientia recta reliquerint et statum  
 35 quem Christus instituit ut veri christiani assumpserint, tunc possunt confidere de Christi fructuosa noticia illo die.

It will be vain to plead that some of their works were good in kind.

High position in the Church will be of no avail.

### CAP. LVIII.

Sequitur in textu evangelii: *Omnis ergo qui audit verba mea hec et facit ea assimilabitur viro sapienti*

10. A in marg.: 3.  
 40. A: *mea* deest.

11. Codd.: *gustu.*

23. A in marg.: 4.

39. Matth. VII, 24, 25.

qui edificavit domum suam supra petram; et descendit pluvia et venerunt flumina et flaverunt venti et irruerunt in domum illam et non cecidit: fundata enim erat supra firmam petram. Et omnis qui audiit verba mea hec <sup>403<sup>b</sup> et non facit ea similis erit viro stulto qui edificavit <sup>5</sup> domum suam supra arenam: et descendit pluvia et venerunt flumina et flaverunt venti et irruerunt in domum illam et cecidit et fuit ruina eius magna.</sup>

*Augustine:  
He builds on  
the rock who  
does what  
Christ bids.*

Super quo Augustinus: Non enim quisque firmat quem audit vel percipit nisi faciendo. Et si petra est Christus, <sup>10</sup> sicut multa scripturarum testimonia predicant, ille edificat in Christo qui quod ab illo audit et facit. Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti et irruerunt in domum illam et non cecidit: fuit enim fundata supra petram. Non igitur iste metuit ulla caliginosas supersticiones (quid enim aliud intelligitur pluvia, cum in malo alienius significacione ponitur) aut rumores hominum quos ventis comparatos puto: aut vite huius fluvium, carnalibus concupiscentiis tamquam fluentem supra petram. Horum enim trium qui prosperitatibus <sup>20</sup> inducit, adversitatibus frangitur, quorum nihil metuit qui fundatam habet dominum scilicet conscientie sue super petram, id est, qui non solum audit precepta Domini sed eciam facit. Non enim habet stabile fundamentum, si audiendo et non faciendo ruinam edificat. Ait con- <sup>25</sup> sequenter: Omnis qui audit verba mea et non facit ea etc. Hec Augustinus.

*Chrysostom:  
What is  
required of  
those who  
follow Christ.*

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: Et frequenter miramur quia homines aut promissionibus flexi aut terroribus fracti aut persuasionibus falsorum <sup>30</sup> doctorum circumventi relinquunt fidem veritatem et ad mendacium infidelitatis transmigrant. Quod certe si vel hanc unam Christi sentenciam caute intelligeremus et recordaremur, minquam de perditione talium hominum stuporemus. Quomodo enim permaneat apud Deum qui <sup>35</sup> nunquam stetit in Christo? Aut quomodo teneat illum veritas qui nunquam tenuit veritatem? Aut quomodo servet eum iusticia qui iusticiam non servarit? Omnis

11, 12. B: *iste edificant.* 13, 11. B: *et offenderunt in domum illam.*  
17. Codd.: *nisi aut.* 24. A: *sed et facit.* 28. A in marg.: *Criso-*  
*stomus.* 35. B: *apud Christum.*

9. De sermone Domini in monte I. c. p. 236. 11. I. Cor.  
X, 4. 26. Matth. VII, 26. 28. Op. Imp. I. c. p. 832.

qui audit verba mea hec et facit ea. Que verba? Que superius dixit. Ut qui vult esse christianus verus, non solum non occidat sed non irascatur sine causa. Non solum non periuret sed nec iuret. Non solum non fornicetur sed nec usque ad oculum concupiscat; non solum non percuciat sed nec percussus repercuat et non solum aliena non tollat sed eciam cogenti dimittat; non solum amicos sincere diligit sed eciam inimicos; elemosinas faciat non coram hominibus, oracionibus instet intrans  
 10 in cubiculum suum, ieunia celebret non cum tristitia, non iudicet fratrem suum peccantem, sed sue infirmitatis consideracione ignoscat. Non det sanctum canibus neque margaritas suas mittat ante porcos; petat, querat, pulset et accipiat. Attendat autem a falsis prophetis. Qui ergo  
 15 se talibus edificaverit mandatis, quomodo potest fieri ut aliquando fractus temptationibus cadat? Aut econtra. Quomodo percussus temptationibus stabit qui nullius iusticie fundamento ligavit? Quis ista custodivit et cecidit? Et culpamus Deum, quia non custodivit illum.  
 20 Si autem illic prevaleat fortitudo diaboli, in quibus iusticia Christi non invenitur, magis in illorum perditione laudandus est Deus, quam culpandus, quia hi soli pereunt qui mandata Christi contempnunt.

Similabo eum viro sapienti. Non dixit: Estimabo illum  
 25 virum sapientem sed similabo eum viro sapienti. Ergo alter est qui similatur, alter est vir cui similatur. Ergo qui similatur homo est, cui similatur Christus est. Christus enim est sapiens vir qui edificavit domum suam, id est, ecclesiam supra petram, id est, supra  
 30 fortitudinem fidei. Nam fortitudo fidei dicitur petra, propter quam et Simon Petrus est dictus, ad quem dicit Deus: Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non prevalebunt ei. Quis est stultus? Diabolus de quo dixit Jeremias: Clamarit  
 35 perdit et congregavit filios quos non genuit, fecit diricias suas non cum iudicio, in medio dierum derelinquet eas et in fine erit stultus.

7. A: non aliena non; ib. B: nec solum. 12. B: Nec det. 14. B:  
 autem deest. 22. A: qui hi voli. 24, 25. A: dicit estimabo eum;  
 virum deest. 28. A: Christus; est deest. 29. B: supra alter est  
 deest. 33. A: ecclesiam meam deest. 36. A: derelinquerunt.

32. Matth. XVI, 18. 34. Jer. XVII, 11.

The faithless  
are the house  
of the devil  
built upon the  
sand.

*Iste igitur diabolus insipiens ubi edificavit domum suam? Super arenam. Domus enim eius ante Christum fuerunt omnes gentes. Sicut enim sancti sunt dominus Christi, ita et impii sunt domus inimici. Edificati autem fuerunt super arenam, id est, super inconstanciam in- 5 fidelitatis. Si enim constanca fidei dicitur petra, recte et inconstancia infidelitatis arena vocatur, id est, idolatria, que per varias idolorum culturas semper dispersa est, aut certe super arenam, id est, super carnales homines infideles. Ideo autem tales homines arena dicuntur, non 10 terra, quoniam terra quidem fructum facit, arena autem sterilis manet. Deinde quidem, quia terra unita est et in se ipsam constricta; arene autem grana non convenient sibi nec adherent ad invicem. Sic sunt et omnes infideles qui sub diabolo sunt, non sunt uniti nec unum sapiunt, 15 sed sunt per diversas opiniones dispersi. Et alias quidem sic dicit, alius autem sic. Sic et dogmata philosophorum docent que sunt contraria | semper sibi. Eo 403<sup>c</sup> modo perfidia hereticorum qui nunquam sapiunt unum, sed quot sunt tot sentencias habent. Propter quod arene 20 assimilatur omnis diaboli populus. Populus autem Dei non solum unitus est quasi terre que quamvis compacta sit, tamen solubilis est; sed est sicut lapis constrictus indissolubilis. Tercio quia diaboli populus innumerabilis est sicut arena: Dei autem ex multis vocatis pauci 25 electi.*

The rain is  
doctrine.

*Pluvia autem est doctrina, quia sicut pluvia irrigat terram, ut proferat fructum, sic doctrina hominem irrigat, ut indiciam operetur. Sic dicit Deus per Isaiam de tollenda a Iudeis doctrina: Mandabo, inquit, nubibus, ne 30 pluant super eam plurimi. Nubes enim dicuntur prophete et apostoli, quia sicut nubes baiulant plurimi et effundunt super terram, sic prophete et apostoli accipiunt verbum a Deo et effundunt ipsum super rationabilem terram. Sunt autem nubes que a Spiritu Sancto excitantur et sunt nubes que a spiritu 35 potestatis aeris sunt, sicut dicit propheta: Est tenebrosa aqua in nubibus aeris. Nubes autem que a Spiritu Sancto excitantur candidam baiulant aquam, id est, sanctam et*

There is false  
doctrine as well  
as true.

1. B: *insipiens vir.* 17. A: *dogma.* 18, 19. B: *et modo.* 19. A: *faciunt.* 21. A: *assimilant.* 24. A: *indissolubilis est.* 30. A: *tollen-*  
*dum.* 34. B: *ittud super.* 36. A: *sunt deest.*

veram doctrinam. Que autem a spiritu potestatis aeris tenebrosam baiulant aquam, id est, falsam et impiam doctrinam que non illuminat, sed tenebrescere facit mentes eorum qui suscipiunt eam.

5 Venti autem sunt ex parte quidem mala immundi spiritus, qui intrant precordia hominum et flant: ex parte autem bona spiritus diversarum virtutum sunt vel angeli qui invisibiliter in sensu hominum operantur et adducunt ad bona. Et vide proprietatem rerum: Plurie propter primum est mollire et solvere, ventorum autem cum virtute urgere. Sic ergo impiorum nubes falsa sua doctrina et promissionibus mollint homines et blandimentis et percessionibus solvunt, diabolus autem intrat in corda eorum quasi ventus et invisibiliter urget consentire mendaciis eorum vel in cetera peccata compellit.

Sic et in parte bona sancte nubes doctrinam iusticie persnадent hominibus et rationabiliter placant. Spiritus autem Sanctus vel angeli quasi prosperi venti properantes in cordibus faciunt homines adgnescere veritati. Sicut enim non est possibile ut ex sola pluvia fructificet terra, nisi inflaverit super eam ventus, sic non est possibile ut sola doctrina corrigat hominem, nisi cooperatus fuerit Spiritus Sanctus in corde ipsius. Hec Crisostomus.

## CAP. LIX.

25 Videtur istos sanctos et specialiter hunc Johannem intelligere per tria domum viantis infestancia, scilicet pluvias, flumina atque ventos, tria temptationis genera que concuiciunt viatorem, ita quod per pluviam intelligatur dogma nigrum hereticorum mentes hominum dissolvencium. Pluvia enim quandoque sonat in doctrinam catholicam que mentes fidelium irrigat per instrucionem salutiferam, ut proferant flores virtutum tamquam gemmas nitentes, ex quibus fructus operum merencium beatitudinem oportet procedere. Quandoque 30 autem per pluviam incorporatam in nube distemperata intelligitur dogma hereticorum quod dissolvit a fide Christi mentes hominum. Ventus autem secundum or-

Chrysostom  
understands by  
rain, wind and  
floods three  
kinds of  
temptation.

9. A: *Et vite.* 11. A: *nubes fit sua doctrina.* 14. A: *eorum deest.*  
17. A: *persuadet.* 23. A: *Sanctus deest; ib. B: Hec Crisostomus deest.*  
24. B in marg.: 46. 25. A in marg.: *Johannes.* 34. B: *precedere.*

dinem Crisostomi signat spiritus malignos, qui talem malam pluviam impetuose inferunt in mentes hominum qui ab illis malis spiritibus superantur; ita quod ventus quandoque figurat bonum spiritum, ut Spiritum Sanctum vel bonum angelum, iuxta illud Cantic. IV, 16: *Veni⁵ Auster et perfla ortum meum et fluent aromata illius.* Ventus autem quandoque figurat malum spiritum, ut in hoc evangelio et in auctoritate predicta: *Surge aquila et veni⁶ Auster.* Flumina autem que sonant in malum sunt homines fastu eloquencie tumentes, ut sunt heretici <sup>10</sup> diversis pluviis adimpleti.

The rook is  
Christ;  
the sands, the  
falsehoods on  
which heretics  
are grounded.

Duplex autem est fundamentum domus spiritualis quod tangit hoc evangelium, scilicet petra solida et arena. Petra autem immobilis erat Christus a qua Petrus propter firmitatem fidei capit nomen. Arena <sup>15</sup> autem propter raciones multiplices est falsitatis fundamentum a qua heretici generaliter sunt fundati. Et concordat ipsorum divisio cum sparsi sunt minutatim, sicut fundacio spargitur arenosa, et sicut arena est infuctifera habens continuacionem instabilem propter <sup>20</sup> defectum bone pluvie irrorantis, sic hereticorum fundacio est instabilis et divisa, non ferens fruges virtutum, quia sibi deficit solidum fundamentum. Et ita (ut dicit Crisostomus) Christus est ille vir sapiens, cui fidele membrum ecclesie vel ipsa tota ecclesia similatur. <sup>25</sup> Domus autem secundum Augustinum vocatur conscientis vel doctrina fidei que taliter est fundata. Unde heretici et isti novi ordines non fundantur super Christum sed super arenam, ut patet multitudine corum instabili. Et patet in parte quomodo domus viancum, hoc est, <sup>30</sup> doctrine in quibus quiescit sua anima propter impulsus insultancium variantur. Nam domus <sup>403<sup>a</sup></sup> | super Christum fundata stabit stabilis et domus fundamenti arenosi concurrit per procellas.

Crisostomus autem suum sensum exequitur in hec <sup>35</sup> verba: *Flumina autem ex parte sunt quidem mala, homines in mundo spiritu pleni et in verbositate structi, quales sunt philosophi dogmatum divisorum, oratores, grammatici ceterique secularis sciencie professores, de quorum ventre exeunt flumina aque mortis. Ex parte <sup>40</sup> autem bona, evangeliste, doctores populi ceterique sapientes*

<sup>16</sup>, B: autem deest.    <sup>18</sup>, B: sint.    <sup>35</sup>, A in marg.: Crisostomus.  
<sup>40</sup>, A: mortue.

<sup>36</sup>, Op. Imp. l. c. p. 833.

secundum Deum, de quorum ventre exeunt flumina aque vive. Ecclesiam ergo quam Christus vir sapiens supra petram edificavit, neque pluvia mendacis doctrine corrumpit neque diabolus impellit neque violentorum fluminum impetus movet. Nam et si humiliatur ecclesia propter tentacionem, tamen perire non potest propter fidem Christi. Nec est contrarium quod quidam de ecclesia cadunt. Illi enim nunquam christiani fuerunt. Sicut enim non omnes qui sunt *ex Israel* hui sunt Israelite, sic non <sup>10</sup> omnes qui christiani dicuntur et Christi sunt. Christianorum enim opera sunt aspicienda, non nomina. Dicit enim Apostolus: Cognovit Dominus qui sunt eius et: Discedat ab iniustitate omnis qui invocat nomen Domini. Ergo qui discedit ab iniustitate ille est Christi, qui <sup>15</sup> non vacue nominant nomen Christi; qui vero vacue nominant nomen Christi illi tales nec supra petram fidei erant edificati, sicut inferius ostendemus. Adversus domum autem quam edificaverat stultus sibi super arenam, id est, adversus gentiles et omnes impios qui <sup>20</sup> sunt diaboli domus, descendit pluvia, id est, veritatis doctrina per propheticas et apostolicas nubes. Descenderunt venti, id est, gracie spirituales aut angeli qui invisibiliter operantes homines ad fidem veritatis inclinant. Venerunt flumina, id est, quatuor Evangeliste aut ceteri sapientes <sup>25</sup> et impegerunt in domum illam. Et sic cecidit domus diaboli spiritualibus instrumentis et erecta est domus Christi. Et ne mireris quia gentes venientes ad pedes decidisse dicuntur. Ceciderunt enim diabolo ut superent Christo. Jacet enim omnis homo, quamdiu ambulat in peccatis, sed <sup>30</sup> diabolo stat, Christo autem iacet. Cum autem conversus fuerit ad iusticiam, diabolo quidem cadit, Christo autem surgit. Dicit enim propheta de hominibus liberatis a Christo: Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem.

Item, Dominus quamdiu fortis armatus custodit atrium <sup>35</sup> suum, in tuto sunt omnia eius, cum autem venerit forcior, diripiet vasa eius, scilicet impios, ex quibus edificata fuerat diaboli domus. Sic ergo secundum propheciam captivi dicuntur, quantum ad diabolum, qui ad libertatem fidei sunt conversi, directi dicuntur secundum Christum,

The church  
cannot fail  
though its  
apparent  
members may.

9. A: *in Israel*. 12. B: *et deest*. 35. B: *Domum suam*. 36. A: *diripiit*; ib. A: *impios deest*. 37 B: *fuerit*. 39. B: *et directi*.

12. II. Tim. II, 19. 33. Psalm. LXVII, 19. 34. Lucae XI, 21, 22.

consequenter et cecidisse dicuntur quantum ad statum suum priorem qui surrexerunt in fide.

The devil's  
house of  
idolatry was  
destroyed by  
Christ.

*Et facta est ruina eius magna, videlicet ydolis in toto mundo destructis, mendaciis in tota terra convictis erroribusque solutis, quia totus mundus diabolo cecidit, Christo autem surrexit. Sic ergo domum quam stultus edificaverat super arenam rex sapiens spiritualibus armis sanctorum suorum destruxit, dominum autem quam sapiens Christus edificavit super petram, stultus diabolus fallacibus argumentis ministrorum suorum nunquam poterat dissipare. Huic ergo viro sapienti Christo similis est christianus omnis, qui edificat super Christum. Qui enim audit verba Christi et facit ea, ipse est qui se edificat super Christum, qui edificat se in mansuetudine, edificat se super petram, id est, Christum. Christus est enim mansuetudo. Qui edificat se in castitate, edificat se supra petram, id est, Christum; Christus enim est castitas. Qui edificat se in misericordia, edificat se super petram, id est, Christum; Christus est enim misericordia. Et in quaunque specie boni edificaverit se homo, super petram Christum edificasse videtur, quia omne bonum est Christus. Similis est autem Christo, quia sicut Christi ecclesiam edificatam supra petram nulla adversitas dirnere potest, sic talem christianum, qui se edificaverit super Christum nulla adversitas dirnere potest, ut dicat cum Paulo: Quis separabit nos a charitate Christi? Tribulacio an angustia etc. Stulto autem diabolo similis est omnis christianus qui se edificat super arenam. Super arenam autem edificat se, qui audit verba Christi et non facit ea. Verba enim que non convertuntur ad opus arena est spargilis.*

*Sicut enim grana arene non conveniunt in unum neque adherent ad invicem, sed semper sunt separata, sic verba que audiuntur et non convertuntur in unam iusticie massam per opus separata sunt et dispersa. Et ideo assimilantur arene, que nunquam in semetipsa coniungitur. Ergo super arenam se edificat omnis christianus, qui ex auditu solo verborum credit in*

3. B: *in* deest. 9. A: *Christo* deest. 15. A: *se* deest.

26. Rom. VI, 35.

Christum et non per opera bona se confirmat in Christo. Sed et qui facit opera mala super arenam edificat. Arena est omnis malicia, sicut diximus supra. Et qui in bonis mundialibus instruit se, super arenam edificat; similis autem stulto diabolo est, quia sicut diaboli domus, id est, idolatria a Christo destructa est per opera ministrorum eius et graciarum, sic et ille hodie aut cras destruendus est a diabolo per opera ministrorum eius et demonum vel hominum impiorum. Et hi tales sunt quos cavere de ecclesia signavimus supra, eo quod non se edificaverunt supra petram sed 404<sup>a</sup> magis | super arenam.

Et erat ruina eius magna. Quomodo magna? Sicut enim domus que habet validum fundamentum, si pars aliqua parietis vel tecti ceciderit, ruina eius magna non erit, quia potest fieri ut iterum reparetur. Si autem fundamentum eius casum fuerit passum, tunc est ruina eius magna, quia tota venit desursum. Sic et christianus si fornicatus fuerit aut adulteratus aut homicidium fecerit, cecidit quidem, tamen ruina eius magna non est, quia potest iterum poenitencia surgere sicut David. Si autem de fundamento fidei aliquid fuerit passus, id est, si prevaricatus fuerit et ad gentiles, ad hereticos transierit, tunc est ruina eius magna, quia totus funditus ruit. 25 Hec Crisostomus.

The christian  
may fall and  
be restored,  
but he who has  
lost the faith is  
ruined beyond  
restoration.

## CAP. LX.

Sequitur in texto evangelii: *Et factum est cum consummasset Jesus verba hec, admirabatur turbe super doctrinam eius. Erat enim docens eos sicut potestatem habens et non sicut scribe eorum et Pharisei.* Super quo Augustinus: *Hoc est quod ante dixit per prophetam esse significatum in Psalmis, cum diceret: Fiducialiter agam in eo eloquia Domini, eloquia casta, etc., ut ibi sequitur usque ad septuplum.* Propter quem numerum 30 admonitus sum eciam precepta ista ad septem illas sentencias referre, quas in principio sermonis huius

5. A: *est* deest. 13. Recte: *Et erit.* 14. A: *sed pars.* 18. A:  
et deest. 24. A: *iterum ruina.* 31. A in marg.: *Augustinus.* 32. A:  
*signatum.*

27. Matth. VII, 24. 31. De sermone Domini in monte I.  
c. p. 236. 32. Psalm. XI, 6

*posuit, de beatis, cum diceret: et ad illas septem Spiritus Sancti operaciones quas Isaías commemorat: sed sive iste ordo in his sit considerandus sive alius aliquis, facienda sunt que audivimus a Domino si volumus edificare super petram.* Hec Augustinus. 5

Quidam ex hiis verbis concipiunt quod Augustinus velit hoc capitulum evangelicum Matthei septimum summarri in doctrina septenarii duplicita, et hinc in principio quinti capituli narrat Christus septem beatitudines et septem Spiritus Sancti operaciones. Et 10 videtur Chrysostomum calculare quatuordecim doctrinas quas Christus in isto sermone donavit fidelibus, sed (ut docet Augustinus) nisi vis modica est in istis.

Admiration  
does not imply  
faith but may  
lead to it.

Ideo videamus quid iste secundus sanctus dicit super isto textu: *Placatus, inquit, racionabiliter intellectus 15 hominis laudem generat: virtus autem admiracionem. Quicquid autem digne laudare non possumus hoc admiramur. Admiracio tamen eorum magis ad Christi gloriam pertinebat plus quam ad fidem ipsorum. Non enim ideo mirabantur quasi credentes in Christum, sed 20 quia irreprehensibiles audiebant sermones. Si autem credentes essent in Christum, non mirarentur, sed crederent. Nam omne dictum aut factum illud moret admiracionem quod superat facientis aut dicentis personam; ut puta, si homo aliquid tale dicat aut faciat quod 25 excedat naturam measure eius. Quanvis autem magnum sit quod Deus dicit aut facit, tamen minus est quam Dei potencia. Ideo quicquid a Deo dictum aut factum audivimus non admirremur, quia omnia minora sunt quam Dei potencia. Tamen audiebat populus cum silencio et gravisitate et admirans proficiebat in verbis suis, quia admiratio 30 etsi ipsa non est ex fide, tamen invitacio est ad fidem. Nam qui admiratur de verbis doctrine, quamvis adhuc non credat, tamen in ipso lumine credulitatis consistit, ut credat.* 35

*Turbe erant que admirabuntur, id est, populus vulgaris, non erant illic pharisei aut principes populi aut sacerdotes qui solent non discendi studio audire, sed contradicendi, non ut aliquid salutis adquirant sed aliquid*

1. B: *et deest,*      6. A in marg.: *Johannes.*      11. A: *undecim,*  
15. A in marg.: *Crisostomus.*      26. B: *excedit.*      37. B: *illi pharisei.*

2. Is. XI, 2.      16. Op. Imp. I. c p. 834.

calumnie inveniant. Et ideo simpliciter audiebat populus simplex. Si autem aliqui eorum assiissent, sine dubio silencium et gravitatem populi, sicut consulti fuerant, contradiccionibus suis conturbassent, quia ubi maior sciencia, ibi malicia forcius. Qui autem festinaverat esse prior, difficile contentus erit esse secundus. Erat enim docens eos sicut potestatem habens. Omnis doctor servus est legis, quia neque supra legem addere potest aliquid secundum proprium suum sensum neque subtrahere alio quid secundum proprium intellectum, sed hoc tantummodo predicit quod habetur in lege. Nec enim potest mens humana detractare quod sapiencia divina dictarit. Sic enim ait Salomon: Ne addas verbis Domini neque detrahas inde. Qui enim hoc ausus est facere se sapienciorem 15 putat esse quam Deum et incipit esse falsus testis, quia illud dicit quod nec auditur nec vidit. Christus autem dominus legis est et subtrahere potest de lege quod propter necessitatem temporis iussit, ut puta propter duriciam cordis iussum fuerat dare libellum repudii.

Christ, as master of the law, could add to or withdraw from it.

20 Dominus illud quasi potestatem habens subduxit dicens: Quod Deus coniunxit, homo non separet. Item et addidit quod propter infirmitatem operum minus fuerat iussum, ut puta: Antiquis dictum est: Non occides; ego autem dico: Non irascaris. Ideo ergo mirabantur, quia non 25 quasi servus legis sub potestate constitutus illud docebat quod fuerat iussum, sed quasi dominus legis et habens potestatem sua auctoritate addebat super quod dictum dicens: Antiquis dictum fuerat hoc, ego autem dico hoc. Hec Crisostomus.

30 Iste doctor videtur verificare dictum Apostoli quo Reasons that drew the crowd to Christ,  
dicit quod Greci querunt sapienciam, cum iste Grecus sapienter compendiose et exquisite exposuit sapien-  
40+ ciam verbi Christi. Nec fuit impeditus per terro rem Antichristi, quia Antichristus tam loco quam tempore 35 quam eciam stulta subieccione ab illo distitit; et capi-  
videtur posse ex verbis que innuit quod ex causa quaduplici alium sequebantur dominum predicanter, ut primi propter discendum viam ad patriam dirigentem,

drew the crowd to Christ,

1. to learn the way of salvation.

5. A: *illuc malicia*; ib. B: *Qui enim*. 9. A: *de suo remo*. 12. B: *humana directiare*. 13. Non addas. 22. B: *quod deest*. 28. A: *hoc alter dico deest*. 30. A in marg.: *Johannes*. 32. A: *exponit*. 37. A in marg.: *i.*

13. Deut. IV, 2, XII, 32, Prov. XXX, 6. 21. Matth. XIX, 6.  
23. Matth. VI, 21, 22. 31. I Cor. 1, 22.

2. for bodily  
healing,

sicut viri apostolici. Secundi propter corporalem sanitatem sibi vel suis domesticis adquirendum. Sanabat enim Christus omnia infirmitatum genera tam corporalia quam spiritualia, non propter suum lucrum, ut medici vel simoniaci hodie predicantes sed gratis propter honorem Dei predicavit et sanavit populum dupliciter et omnimode benefecit.

Et sic videtur iste sanctus innuere quod Mattheus intendit Christum esse verum Deum, eo quod Christum asserit esse legis dominum aliqua supplementem que de lege veteri minus ydonee fuerant intellecta et aliqua suspendentem que pro tempore fuerunt utilia sed eorum servacio non est ulterius duratura, ut de cessatione legalium.

3. to see  
Christ's  
miracles,

Tercio vero secuti fuerant quidam Christum propter admiracionem vel cibarium que ipsum communiter fuerant comitata. Si enim homo laborat per magnam distanciam ad videndum ludum, quanto magis laboraret populus ad videndum Christum sic miracula facientem.

4. to entangle  
him in his  
talk.

Quarto secuti sunt Christum et attenderunt suis sermonibus pharisei et ministri pontificum ut ipsum caperent in sermone. Prima sequela fuit laudabilis, secunda excusabilis, tercia increpabilis et quarta omnino condempnabilis.

We may not  
add to Christ's  
law.

Et videtur ex sentencia ista evangelica quod homo non debet pro sua viacione ad patriam addere novam legem, sicut faciunt iste secte (ut dicit Crisostomus) innuentes vel dicentes quod Christus in dacione sue legis fuerat imperfectus, quod est contra fidem Gen. I<sup>o</sup>, 10: *Vidit Deus cuncta que fecerat et erant valde bona.* Et in hoc specialiter cognoscitur blasphemia Antichristi, ut papa sibi vendicat quod sit precipuus legislator et membra sua cum tribus sectis sequentibus constituant sibi regulas tamquam leges et emunt ab ipso ut postmodum confirmentur.

Sed sanum est nos sincere tenere sectam Christi et pure de Christo tamquam legislatore optimo Deo nostro et domino contentari. Nec addamus aliquid ad Christi regulam tamquam legem, quamvis interpretari liceat quomodo lex Christi debet intelligi, sicut fecerunt 40 sancti priores; hoc tamen sub condicione et cum

1. A in marg: 2. 6. B: *saciavit.* 15. A in marg.: 3. 19. A:  
*mirabilia.* 26. A in marg.: 4.

formidine, si et quatenus nostra sentencia consonat legi Dei. Et nota diligenter dicta Crisostomi capitulo proximo recitata, ubi dicit quod quidam cadunt de ecclesia; quos Augustinus sepe dicit nunquam fuisse 5 membra ecclesie, et iste sanctus expresse dicit quod nunquam fuerunt christiani.

Et hinc videtur quibusdam mirabile quod Anti-christus urget ut fidem credere quod ipse sit caput ecclesie universalis et prelati nostri vendicant non 10 solum quod sint christiani, sed quod sunt rectores ecclesie apostolos imitantes. Fideles autem dicent si auderent quod supponunt ex probabili evidencia, non tamen credunt ut fidem quod papa et iste secte quatuor sunt de ecclesia vel christiani nisi forte 15 dicatur equivoce quod sunt ecclesia malignancium sequentes vestigia Scariothis.

Sed dimissa ista loquela contentiosa notandus est sensus Crisostomi quem addit de pluvia, vento et flumine. Consonum quidem est quod verba Domini 20 habeant plures sensus catholicos quam comprehendere sufficiamus hic in via. Videtur autem Crisostomum sentire quod edificantes taliter qualiter edificant hec secte quatuor super arenam edificant et non sunt veraciter christiani, quia oporteret quod fundamentum 25 suum foret in unitate christiani operis commassatum, modo autem discontinuati a vita et regula Salvatoris. Isti autem videntur facere ruinam magnam et funditus infra breve corruere, quia ipsis deficit fundamentum. Christiani autem licet ad tempus peccaverint, quia servant fidem Domini, faciliter possunt ex gratia Dei 30 resurgere.